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PODPOWIADAMY, DORADZAMY 

Ulgi mieszkaniowe  
w 2024 r.

FFoorruumm  PPoolloonniiaa  
wwzzyywwaa    

iirrllaannddzzkkii  rrzząądd    
ddoo  wwssppaarrcciiaa  

Możesz ubiegać się o ulgę podatkową  
od wydatków mieszkaniowych oraz wziąć 
udział w programie zwrotu podatku dla 
kupujących po raz pierwszy nowy dom

z czytaj str. 7

 
ppoonnaadd  220000  oossóóbb  
uuggooddzzoonnoo  nnoożżeemm  

ŚWIADCZY
USŁUGI PRAWNE 

DLA POLSKICH KLIENTÓW

Urazy w pracy* •
Wypadki drogowe* •
Zaniedbania •

    medyczne* 
Wypadki* •
Prawo rodzinne •
Nieruchomości, •

    przeniesienie  
    własności 
Klient nie ponosi żadnych kosztów do czasu za- 
kończenia sprawy. Płacimy za raporty medyczne.

W sprawie konsultacji prawnych, 
prosimy o kontakt z naszym 
tłumaczem: 085-104-77-10 
lub 061 361 088 
www.crimminshoward.ie 
info@crimminshoward.ie 

*W sprawach spornych adwokat nie może naliczać honorarium 
lub innych opłat i jako procentu lub proporcji w stosunku do zasądzonych 

lub wynegocjowanych warunków. 
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Mam w sercu 
Polskę
Ina Kumar 
Polska Szkoła SEN w Dublinie To coś więcej niż tylko  

niewielka wysypka
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Przydatne kontakty
AMBULANS, POLICJA, STRAŻ POŻARNA  
112 

BEZDOMNOŚĆ 
www.homelessdublin.ie, www.focusireland.ie 

BEZPŁATNA POMOC PRAWNA 
www.flac.ie 

DUSZPASTERSTWO POLSKIE W IRLANDII 
http://dublin.eparafia.pl 

KARTA MEDYCZNA I ULGI MEDYCZNE 
www2.hse.ie/services/schemes-allowances 

KONSUMENI, SKŁADANIE SKARG 
www.ccpc.ie, www.courts.ie/small-claims 

LEKARZE GP I NAGŁE PRZYPADKI 
www2.hse.ie/services/find-a-gp-out-of-hours 

POLSKIE SZKOŁY W IRLANDII 
www.polskamacierz.com 

PROBLEMY Z MIESZKANIEM 
rtb.ie, https://threshold.ie 

PODATKI, URZĄD SKARBOWY 
www.revenue.ie/en/contact-us 
PROBLEMY W PRACY 

http://workplacerelations.ie 

PRZEDSTAWICIELSTWA RP W IRLANDII 
www.gov.pl/web/irlandia/ambasada 

RASIZM 
https://inar.ie 

Disney, we współpracy ze swoimi pracownikami  
w Walt Disney Company, był odpowiedzialny za 
stworzenie najsłynniejszych animowanych postaci 
na świecie, w tym Myszki Miki. Choć widzowie na 
całym świecie cieszą się twórczością Disneya od po-
koleń, to większość z nas wie o nim dość niewiele.  
Tymczasem, historia Walta Disneya, potomka ir-
landzkich migrantów, których drzewo genealogicz-
ne sięgało aż średniowiecznej Francji, mogłaby stać 
się fabułą dla niejednej animowanej kreskówki 
słynnej wytwórni.  
Dawno, dawno temu, w XI w., na terenie dzisiejszej 
Francji, w Isigny-sur-Mer, małej wiosce niedaleko 
Bayeux w Normandii, żyła pewna rodzina. Przenio-
sła się do Anglii mniej więcej w czasie zwycięstwa 
Wilhelma Zdobywcy w bitwie pod Hastings w 1066 
r. i osiadła w hr. Lincolnshire we wschodniej części 
Anglii, gdzie przez lata utrzymywała się z roli. Z bie-
giem czasu, pisownia nazwiska rodziny uległa an-
glicyzacji i zmieniła się z oryginalnego „D'Isigny”  
na „D'Iseny”, a ostatecznie ok. XIII-XIV w. brzmiała 
„Disney”. 
Przeskoczmy teraz o kilka wieków później – do XVI 
w. Wtedy, członkowie rodziny Disneyów podjęli fa-
talną decyzję i wzięli udział w nieudanym buncie 
przeciwko królowi Anglii. Po klęsce, przodkowie 
słynnego animatora zdecydowali się przenieść do 
Irlandii. Ostatecznie osiedlili się w okolicy wioski 
Gowran w hr. Kilkenny. 
Pradziadek Walta, Arundel Elias Disney, urodził się 
w Kilkenny w 1801 r. Poślubił Marię Swan Disney,  
z którą miał 16 dzieci, wszystkie urodzone w Irlan-
dii. Para wyemigrowała do Stanów Zjednoczonych 
w 1834 r. i przez pewien czas mieszkała w prowincji 
Ontario w Kanadzie. 
Urodzony w Irlandii syn Arundela, Kepple, poślubił 
imigrantkę urodzoną w Irlandii, Mary Richardson,  
z którą miał 9 dzieci. Ich najstarszy syn Elias, uro-
dzony w Bluevale w Ontario w 1859 r., osiedlił się 
później w Stanach Zjednoczonych i tam został oj-
cem Walta. 
Walter Elias Disney urodził się w Chicago 5.12.1901 
r., jako czwarte z pięciorga dzieci. Od najmłodszych 
lat Walt wykazywał talent do rysowania. W 1911 r. 
rodzina Disneyów przeprowadziła się do Kansas 
City w stanie Missouri. Aby rozwinąć swoje umie-
jętności rysowania, Walt uczęszczał na sobotnie 
kursy w Kansas City Art Institute. 
W 1917 r. rodzina Disneyów przeprowadziła się  
z powrotem do Chicago. W szkole średniej Walt zo-
stał rysownikiem szkolnej gazetki, a także uczęsz-
czał na nocne kursy w Chicago Academy of Fine 
Arts. W połowie 1918 r. próbował wstąpić do armii 
Stanów Zjednoczonych, ale został odrzucony, bo 
był za młody. Niezrażony Walt sfałszował datę na 
swoim akcie urodzenia i we wrześniu 1918 r. wstą-
pił do Czerwonego Krzyża jako kierowca karetki 
pogotowia. Został wysłany do Francji, ale przybył 
tam w listopadzie 1918 r. krótko po zawieszeniu 
broni kończącym I wojnę światową. Podczas poby-
tu we Francji niektóre z jego prac zostały opubliko-
wane w wojskowej gazecie „Stars and Stripes”. 
Disney wrócił do Kansas City w październiku 1919 r. 
i dostał swoją pierwszą pracę jako praktykant w Pe-
smen-Rubin Commercial Art Studio, gdzie rysował 
ilustracje do reklam i katalogów. Pracował też jako 
niezależny rysownik, tworząc ilustracje na zamó-
wienie różnych klientów. 
Na początku lat dwudziestych XX w. przeniósł się 
do Kalifornii i wraz ze swoim starszym bratem Roy-
em założyli Disney Brothers Studio (obecnie The 
Walt Disney Company). Zrobili to w czasach, gdy fil-
my były jeszcze nieme, a kreskówki nie były uważa-

ne za poważną formę sztuki, a jedynie prostą roz-
rywkę dla dzieci. 
Jednakże, Walt Disney wkrótce to zmienił. W 1928 r. 
wraz ze swoim kolegą Ubem Iwerksem stworzyli 
postać Myszki Miki, która stała się pierwszym suk-
cesem wytwórni. Wraz z rozwojem studia Disneya, 
Walt stawał się coraz bardziej odważny w swoich 
projektach. Wprowadził zsynchronizowany dźwięk  
i rozbudowane partie muzyczne do swoich animo-
wanych dzieł. Zaczął też używać żywych kolorów.  
Efekty tej nowatorskiej pracy widać w klasycznych 
filmach takich jak „Królewna Śnieżka i siedmiu kra-
snoludków” (1937), „Pinokio” (1940), „Fantazja” 
(1940), „Dumbo” (1941) i „Bambi” (1942). Po nich po-
wstały kolejne pełnometrażowe filmy animowane, 
które odniosły światowy sukces, takie jak: „Kopciu-
szek” (1950), „Piotruś Pan” (1953), „Dama i włóczęga” 
(1955) czy „Śpiąca królewna” (1959) i które okazały 
się jednymi z najbardziej dochodowych filmów lat 
50-tych. 
Chociaż Walt był Amerykaninem, podobnie jak wie-
lu potomków irlandzkich imigrantów, przejawiał 
zamiłowanie do folkloru, legend irlandzkich i jej 
mieszkańców. Zauważyć to można w „najbardziej 
irlandzkim” filmie Disneya, „Darby O'Gill and the Lit-
tle People”. 
Disney wpadł na pomysł tego filmu podczas podró-
ży do Irlandii w 1947 r. W następnym roku ogłosił, 
że nakręci film zatytułowany „Three Wishes”. Miał 
dotyczyć Irlandczyka walczącego z leprikonem. 
Scenariusz jednak nigdy nie powstał. Disney odbył 
drugą podróż do Irlandii w 1956 r., a w październi-
ku ogłosił nowy projekt filmowy oparty na książce 
irlandzkiej pisarki Herminie Templeton Kavanagh, 
„Darby O'Gill and the Good People” z 1903 r. 
W ramach przygotowań do produkcji Disney przez 
trzy miesiące zgłębiał wiedzę w zakresie gaelickie-
go folkloru w bibliotece publicznej w Dublinie. 
Ostatecznie cały film został nakręcony w studiach 
Disneya w Burbank w Kalifornii. 
W filmie zagrał, wówczas jeszcze mało znany szkoc-
ki aktor Sean Connery, który dopiero trzy lata póź-
niej zasłynął jako James Bond.  
„Darby O'Gill and the Little People” opowiada histo-
rię tytułowego bohatera, zwolnionego irlandzkiego 
robotnika, który nie chce powiedzieć swojej doro-
słej córce, że jego stanowisko w pracy zostało zaję-
te przez przystojnego młodszego mężczyznę.  
 czytaj dalej na str 6. 
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Podczas długiej kariery w branży rozrywkowej, Walter Elias „Walt” Disney (1901-1966) stał się jednym  
z najbardziej znanych i wpływowych artystów XX w. Zasłynął przez swój wkład w kinematografię,  
a zwłaszcza animację. Jest także rekordzistą pod względem zdobytych Oscarów – dostał aż 26 statu-
etek. 

Irlandzkie korzenie: 
Walt Disney
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Rok temu ponad 200 osób 
ugodzono nożem
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Zeskanuj kod  
i znajdź klinikę 
szczepień  
w swojej okolicy

Według „The Irish Times”, 
w 2023 r. w państwowych 
szpitalach leczono 213 
ofiar „napaści z użyciem 
noża”.  

Łączna liczba osób z taki-
mi obrażeniami wzrosła o 12 
proc. w porównaniu z 2022 r. 
i o 30 proc. w porównaniu  
z 2018 r. To pierwszy raz  

w hi-
storii ir-

landzkich staty-
styk od 2011 r., kiedy ponad 
200 osób wymagało leczenia  
z tego powodu. 

Chociaż oficjalna liczba 
urazów spowodowanych ata-
kiem z użyciem noża w ostat-
nich latach konsekwentnie 
rosła, liczba z 2023 r. była 
niższa od szczytowej wartości 
269, którą odnotowano  
w 2006 r. Liczba pacjentów 

ho-
spitalizo-

wanych z powo-
du obrażeń zadanych 

nożem utrzymywała się na 
poziomie ponad 230 w każ-
dym kolejnym roku, aż do 
2011 r., kiedy statystyki 
zmniejszyły się, a następnie 
ponownie wzrosły powyżej 
200 w ub. roku. 

Dane Health Service Exe-
cutive dotyczące ataków  
z użyciem noża rejestrują je-
dynie osoby, które leczono  
w szpitalach z powodu od-
niesionych obrażeń ze wzglę-
du na stopień zaawansowa-
nia. Mniej poważne obraże-
nia, które nie wymagałyby 

przyję-
cia ofiary do szpitala, 

nie są uwzględniane w da-
nych. 

Dane HSE nie obejmują 
również przypadków, w któ-
rych ofiara umiera z powodu 
odniesionych obrażeń. Jed-
nak śmiertelne pchnięcia no-
żem zdarzają się stosunkowo 
rzadko w Irlandii, stanowią 
bardzo niewielki odsetek 
wśród całkowitej liczby za-
bójstw popełnianych każdego 
roku. 

Problem przestępstw z 
użyciem noży w Irlandii zy-
skał ostatnio większą uwagę 
mediów ze względu na 
wzrost liczby noży przechwy-
tywanych przez policję. 

Według oficjalnych da-
nych, Garda w 2023 r. skonfi-

skowała łącznie 2146 noży, 
co stanowi wzrost o ok. 90 
proc. w porównaniu z rokiem 
2016. Ubiegłoroczna liczba 
była jednak o ok. 5 proc. niż-
sza niż w 2020 r., kiedy skon-
fiskowano łącznie 2 260 sztuk 
broni. 

W 2016 r. Garda wprowa-
dziła nowy system rejestro-
wania skonfiskowanych 
przedmiotów, co oznacza, że 
istnieje teraz znacznie więk-
sza szansa na prawidłowe 
wyszczególnienie noży w ofi-
cjalnych rejestrach skonfisko-
wanej broni i innego mienia 
osobistego. 

Z kolei, w zeszłym miesią-
cu Ministra Sprawiedliwości 
Helen McEntee uzyskała zgo-
dę Rady Ministrów na zwięk-
szenie maksymalnego wy-
miaru kary dla przestępców 

skazanych za przestępstwa  
z użyciem noża. Zgodnie  
z proponowanymi zmianami, 
które nie zostały jeszcze 
wdrożone, osoba skazana za 
noszenie broni z zamiarem 
wyrządzenia krzywdy mogła-
by zostać skazana na karę do 
siedmiu lat pozbawienia wol-
ności. Teraz maksymalny 
wymiar kary wynosi pięć lat. 
Maksymalna kara pozbawie-
nia wolności za nielegalny 
import i sprzedaż noży i in-
nej broni ostrej wzrosłaby do 
10 lat, w porównaniu z obec-
nym maksimum wynoszą-
cym siedem lat. 

Jednakże, sędziowie za-
chowają prawo do nałożenia 
kary pozbawienia wolności 
wedle uznania, w zależności 
od szczególnych okoliczności 
każdej sprawy. BB

Liczba osób leczonych w irlandz-
kich szpitalach z powodu obra-
żeń odniesionych w wyniku ata-
ku nożowników w ub. r. była naj-
wyższa od 2011 r.



Irlandzcy urzędnicy lotnictwa  
i linie lotnicze twierdzą, że za-
obserwowano ogromny wzrost 
zagłuszania systemów GPS sa-
molotów podczas lotów. Rządy 
wielu krajów UE otwarcie wska-
zują na Rosję.  

Rzecznik Irish Aviation Authori-
ty (IAA), cytowany przez „The 
Irish Times”, powiedział:  – Zaob-
serwowano wzrost liczby zgłoszo-
nych incydentów związanych z za-
głuszaniem i/lub spoofingowaniem 
globalnych systemów nawigacji sa-
telitarnej [GNSS], w tym GPS. 

IAA wyjaśniła, że w przypadku 
„zagłuszania”, częstotliwości radio-
we są wykorzystywane do celowe-
go zakłócania sygnałów nawigacyj-
nych. 

Zakłócenia te uniemożliwiają 
odbiornikom namierzanie sygna-
łów z satelitów i sprawiają, że 

GNSS staje się nie-
efektywny dla użyt-
kowników w zagłu-
szanym obszarze. 

W przypadku 
spoofingu, fałszywe 
sygnały satelitarne 
są wykorzystywane 
do oszukiwania od-
biorników satelitar-
nych, powodując,  
że obliczają niepra-
widłową pozycję, 
nawigację i dane 
czasowe. 

Od początku woj-
ny rosyjsko-ukraiń-
skiej w lutym 2022 
r. linie lotnicze z UE 
zgłosiły tysiące 
przypadków zagłu-
szania lub zakłóca-
nia pokładowych 
systemów GPS. Pro-
blem ten znacznie 
się nasilił w ostat-
nich miesiącach do 
tego stopnia, że GPS 

nie jest już uważany za niezawodne 
w niektórych obszarach krajów 
bałtyckich i skandynawskich,  
a także na terenie Europy Wschod-
niej. Ze względu na to zjawisko, sa-
moloty komercyjne muszą obecnie 
polegać na szeregu systemów zapa-
sowych. 

Rzecznik IAA powiedział, że 
agencja wydała wytyczne dla kon-
trolerów ruchu lotniczego w Irlan-
dii, aby przeciwdziałać zagrożeniu. 
Wskazówki te mają na celu „złago-
dzenie potencjalnych wyzwań 
związanych z bezpieczeństwem 
związanych z zagłuszaniem/spo-
ofingiem”. 

Chociaż zagłuszanie nie jest  
w większości przypadków niebez-
pieczne, powodują one niedogod-
ności dla lotów obsługiwanych 
przez wiele linii lotniczych, w tym 
Ryanair. 

Według niedawnego raportu, od 
sierpnia 2023 r. ponad 2300 lotów 
Ryanair zgłosiło sytuacje związane 
z zakłóceniami GPS. Potwierdziła 
to rzeczniczka linii w rozmowie  
z „The Irish Times”:  – Nastąpił 
wzrost sporadycznych zakłóceń 
GPS, które dotykają wszystkich li-
nii lotniczych. 

Linie lotnicze Aer Lingus nie 
wydały oświadczenia w tej sprawie, 
choć również zgłaszały zakłócenia 
GPS-u podczas swoich lotów. 

Eksperci lotniczy podkreślają 
jednak, że zagłuszanie lub spoofing 
nie wpływają na zdolność samolo-
tu do funkcjonowania aerodyna-
micznego i nie stanowią bezpo-
średniego zagrożenia dla bezpie-
czeństwa pasażerów i załogi samo-
lotu. RK
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Problemy z GPS irlandzkich samolotów
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Aktualne dane Departamentu Środowiska wskazują, że zwrócono ponad 76 mln pojemników, co stanowi ponad 13 mln euro zwróconych środków w formie kaucji. 
Uruchamiając program w listopadzie 2022 r., minister Ossian Smyth powiedział, że każdego roku konsumenci w Irlandii zużywają ok. 1,9 mld butelek i puszek. Oznacza to, że w ciągu trzech 

miesięcy od wprowadzenia programu konsumenci kupili blisko 475 mln opakowań. 
76 mln butelek i puszek zwróconych do tej pory stanowi ok. 16 proc. z 475 milionów, co oznacza, że konsumenci nie odebrali jeszcze blisko 65 mln euro kaucji. 

Departament Środowiska stwierdził, że irlandzki system 
zwrotu kaucji działa dobrze jak na początkową fazę.  
W oświadczeniu, które przytacza serwis rte.ie napisano: – 
Dzienne wskaźniki zwrotu wynoszą obecnie od 1,6 mln  
do 2,1 mln pojemników i będą nadal rosły. 

Jednakże, od czasu uruchomienia programu Re-Turn, 
wielu komentatorów w mediach społecznościowych wyra-
ziło swoją frustrację z powodu problemów doświadczo-
nych podczas próby zwrotu pustych pojemników. Naj-
częstszymi zgłaszanymi niedogodnościami były niedziała-
jące automaty RVM w sklepach, w których klienci próbo-
wali zwrócić puste butelki i puszki. 

Ponadto, w mediach społecznościowych pojawiło się 
wiele postów, w których skarżono się, że w sytuacjach, gdy 
automaty do zwrotu w sklepach nie działają, kasjerzy od-
mawiali przyjmowania i ręcznego przetwarzania zwrotów 
pojemników. Jako powód podają brak odpowiedniego 
szkolenia w tym zakresie. 

Nie ma jednak sposobu na „wypisanie się” z systemu  
i uniknięcia płacenia obowiązkowej kaucji za pojemniki. 
Jedyną alternatywą dla konsumentów, którzy woleliby 
uniknąć kłopotów związanych ze zwrotem, jest unikanie 
kupowania produktów w plastikowych butelkach i metalo-
wych puszkach. 

Jeśli masz trudności ze znalezieniem punktu sprzedaży 
detalicznej w pobliżu swojego domu, w którym możesz 
zwrócić puste pojemniki, możesz znaleźć uczestniczące 
sklepy i supermarkety w całej Republice na interaktywnej 
mapie: re-turn.ie/#WhereToReturn. Możesz również zapo-
znać się ze specjalnie przygotowaną w jęz. polskim broszu-
rą na temat zwrotu kaucji, do pobrania pod adresem: 
https://re-turn.ie/wp-content/uploads/Polish-Re-turn-
Consumer-Guide.pdf lub skontaktować się z zarządzają-
cym programem mailem: info@re-turn.ie. AD
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Miliony euro 
nieodebranych  
kaucji
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Miliony euro pozostają nieodebrane w ramach irlandzkiego systemu zwrotu kaucji, który działa od 1. lutego br. Od tego czasu klienci, kupujący produkt w puszce lub butel-
ce opatrzonej logo Re-Turn i kodem kreskowym, muszą zapłacić kaucję w momencie zakupu. Później mogą ubiegać się o zwrot kaucji, która waha się od 15 do 25 centów.
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Student, który bił, uderzał, kopał  
i stąpał po mężczyźnie 250 razy  
w brutalnym 20-minutowym ataku  
w centrum miasta Cork, został 
niedawno skazany na sześć i pół roku 
więzienia w zawieszeniu na ostatnie 
dwa i pół roku.  

Zajście miało miejsce o godzinie pierwszej 
w nocy przed klubem nocnym Secret Garden 
na Paul Street w Cork 18.10.2022 r. 

Darragh McLoughlin przyznał się do 
zarzutów. W trakcie rozprawy sędzia 
podkreślił, że nagranie zajścia było tak 
brutalne, że większość osób na sali sądowej 
było zmuszone odwrócić wzrok. Sprawca 

przyznał, że dopuścił się do „zwierzęcego 
zachowania”.  

 – Łączna liczba ciosów i kopnięć wyniosła 
250 – stwierdził oskarżyciel, odnosząc się do 
20-minutowego nagrania CCTV.  W wyniku 
napaści ofiara doznała wielokrotnych złamań 
prawego oczodołu oraz kości nosa. Nadal 
doświadcza podwójnego widzenia. 

Sędzia powiedział, że incydent 
rozpoczął się od spokojnej rozmowy  
i interakcji między dwoma 
mężczyznami, po czym doszło do 
fizycznej sprzeczki na zewnątrz klubu. 

McLoughlin zauważył, że jego telefon 
został skradziony. Media donosiły, że  
w przeszłości doszło do konfliktu 
między oskarżonym a poszkodowanym. 
Rok wcześniej student został 
napadnięty przez grupę związaną  
z pobitym mężczyzną. 

Poszkodowany, jak podaje „Irish 
Examiner”, w swoim oświadczeniu  
o doznanej krzywdzie, powiedział, że 
napaść była niewątpliwie najgorszym 
dniem w jego życiu. Nadal próbuje 
wypełnić luki w swojej pamięci tym, co 
się wtedy wydarzyło. Twierdził, że wciąż 
ma koszmary i prześladują go 
wspomnienia. Widok jego twarzy był 
dla niego niezwykle przerażający: – 
Nadal nie poznaję siebie w pełni – 
mówił. 

Powiedział również, że atak wpłynął 

na niego psychicznie i fizycznie. Sądzi, że 
będzie miał na niego wpływ każdego dnia do 
końca życia. Powiedział również, że głęboko 
dotknęło to jego rodzinę. 

Obrońca McLoughlina stwierdził, że jego 
klient przyjmował leki antydepresyjne, po 
próbie samobójczej poprzedniej nocy, 
zgodnie z doniesieniami medialnymi. 
Niestety, połączył alkohol z przyjmowanymi 
lekami. 

Tak więc, pomimo faktu, że McLoughlin 
rzekomo próbował popełnić samobójstwo ok. 
24 godzin wcześniej, następnej nocy był poza 
domem i udzielał się towarzysko. 

Starszy obrońca powiedział również, że  
w imieniu McLoughlina różne osoby 
przedstawiły obszerne zeznania dotyczące 
charakteru oskarżonego, w tym jedne,  
w której stwierdzono, że oskarżony odczuwał 
głębokie poczucie winy i miał wyrzuty 
sumienia w związku z incydentem. 

McLoughlin przyniósł również do sądu  
10 tysięcy euro, aby zaoferować ofierze 
odszkodowanie. 

Niestety, żadna suma pieniędzy nie zmieni 
faktu, że ofiara doznała przewlekłych obrażeń 
zmieniających życie. Tylko czas pokaże, jakie 
dalsze problemy zdrowotne mogą rozwinąć 
się w przyszłości w wyniku obrażeń 
odniesionych w 20-minutowej napaści,  
w szczególności ciosów w głowę. Biorąc pod 
uwagę powagę sytuacji, to cud, że ofiara 
przeżyła. RK

STUDENT, KTÓRY UDERZYŁ MĘŻCZYZNĘ 250 RAZY, ZOSTAŁ SKAZANY NA 4 LATA WIĘZIENIA
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Walt Disney
W drodze do domu 
Darby prześlizguje się 
przez portal, który ma-
gicznie przenosi go do 
krainy „małych ludzi”, 
gdzie spotyka Briana, 
króla leprikonów i przy-
padkowo sprowadza 
małego monarchę do 
domu. Darby żąda od 
Briana spełnienia trzech 
życzeń, ale prośba ta 
przynosi Darby'emu słodko-gorzkie  
i nieoczekiwane rezultaty. 

Disney i jego żona, Lillian, którą poślubił 
w 1925 r., udali się do Dublina na świa-
tową premierę filmu, która odbyła się 
24.06.1959 r. W wydarzeniu wzięło 
udział kilku irlandzkich urzędników pań-
stwowych, w tym ówczesny Taoiseach 
Eamon de Valera. 

Film został dobrze przyjęty, zarabiając 
ok. 2,6 mln dolarów przy pierwszej pre-
mierze i kolejne 2,3 mln dolarów, gdy 
został ponownie wyświetlany w kinach 
w 1969 r. Choć nie osiągnął sukcesu ta-
kiego jak wiele innych projektów Di-
sneya, produkcja była dla niego „dzie-
łem miłości” i sposobem na ponowne 
połączenie się z irlandzkim dziedzic-
twem poprzez bogatą tradycję folkloru  
i historii. 

Został opisany przez „The New York Ti-
mes” jako „urocza mieszanka znanych 
gaelickich baśni, fantazji i romansu”.  

W swojej książce „The Disney Films” ame-
rykański krytyk filmowy Leonard Maltin 
nazwał „Darby O'Gill and the Little Pe-

ople” „nie tylko jednym z najlepszych fil-
mów Disneya (…) ale z pewnością jed-
nym z najlepszych fantasy, jakie kiedy-
kolwiek nakręcono”. 

Walt Disney doczekał się dwóch córek. 
Zmarł 15.12.1966 r. Pod koniec jego ży-
cia, marka Disney była znana na całym 
świecie i nie sposób przewidzieć, na ilu 
milionów animatorów i ilustratorów 
wpłynęła pionierska praca tej firmy, 
która na zawsze zmieniła sposób two-
rzenia filmów animowanych.  

Pomimo ogromnego sukcesu, Walt Di-
sney nigdy nie stracił poczucia pokory  
i wciąż potrafił śmiać się z samego sie-
bie: „Mam nadzieję, że zostanę zapamię-
tanym na całym świecie za wymyślenie 
myszy!” – mówił. 

Być może klucz do sukcesu Walta Di-
sneya można najlepiej podsumować  
w następującym cytacie, który prawdo-
podobnie niezliczona liczba aspirują-
cych artystów, ilustratorów i animato-
rów wykleiła na swoich ścianach lub 
gdzieś w pobliżu miejsca pracy: „ 
Po pierwsze, myśl. Po drugie, wierz. Po 
trzecie, śnij. I wreszcie: odważ się!”.  RB 

 cd. ze str 2.
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1 maja br. przedstawiciele Polonii zebrali się 
przed Leinster House, aby uczcić 20. rocz-
nicę przystąpienia Polski do Unii Europej-
skiej. To również rocznica otworzenia gra-
nic Irlandii dla polskich migrantów. Dziś, 20 
lat później, nasza społeczność nie tylko się 
rozrosła, ale stała się żywą i integralną 
częścią irlandzkiego społeczeństwa.  

ZSpotkanie Forum Polonia, organizacji zaj-
mującej się prawami polskich migrantów, 
miało podkreślić znaczenie 123 tysięcy pol-
skich migrantów, którzy uczynili Irlandię 
swoim domem. W wydarzeniu uczestniczyło 
20 osób reprezentujących różne branże i pol-
skie organizacje, w tym przedstawiciele Mi-
dlands Polish Community, Polish Arts Festi-

val – PAF w Limerick, Biblary Polish Com-
munity Centre & Library, Polskiej Szkoły Sen 
oraz reprezentanci z sektorów sztuki, eduka-
cji, biznesu i prawa. 

Barnaba Dorda, przewodniczący Forum 
Polonia, podczas oficjalnego wystąpienia mó-
wił: –Polska społeczność jest jedną z najwięk-
szych mniejszości w Irlandii, a język polski 
jest trzecim najczęściej używanym językiem, 
po angielskim i irlandzkim. W ciągu ostat-
nich 20 lat dobrze wtopiliśmy się w irlandzkie 
społeczeństwo dzięki naszemu statusowi oby-
watela UE, a także podobieństwom w historii 
walki o niepodległość, ale mamy przed sobą 
długą drogę, jeśli chodzi o dostęp do wsparcia 
integracyjnego i reprezentacji w życiu pu-
blicznym i procesach decyzyjnych. (…) Dwa-

dzieścia procent polskich migrantów nie 
mówi po angielsku lub mówi słabo we-
dług [badania] CSO. Bez znajomości ję-
zyka angielskiego polscy migranci napo-
tykają bariery w opiece zdrowotnej, edu-
kacji, integracji społecznej i zatrudnieniu. 
Wiemy, że istnieje udokumentowany 
wzorzec dyskryminacji Europejczyków  
z Europy Wschodniej, w tym polskich 
pracowników, którzy zarabiają o 40 proc. 
mniej niż ich irlandzcy koledzy. Wiemy 
też, że migranci nieproporcjonalnie często 
popadają w bezdomność, a co czwarty nowo 
zgłaszany bezdomny to migrant z UE. Polska 
organizacja pomocy bezdomnym „Barka”  
z siedzibą w Dublinie rozszerza swoją działal-
ność na Limerick i Cork ze względu na zwięk-
szone zapotrzebowanie na usługi, a Rumuni  

i Polacy najczęściej [tam] szukają wsparcia. 
Poruszono też problem wynajmu przez 

polskich migrantów, który wpływa na jakość 
życia i poczucie stałości w kraju. Taka sy-
tuacja w połączeniu z niskimi zarobkami 
sprawia, że wielu Polkom i Polakom trud-
no poczuć się w pełni zadomowionym  
w Irlandii.  

Po spotkaniu, przedstawiciele polskiej 
społeczności spotkali się w Leinster House 
z Ministrem ds. Rozwoju Społeczności, In-
tegracji i Organizacji Charytatywnych Joe 
O'Brienem. Spotkanie było wynikiem za-
proszenia rządu do wsparcia i współpracy 
z polskimi organizacjami w celu zwiększe-
nia integracji Polonii w irlandzkim życiu 
publicznym i politycznym.  

Polscy migranci są czasami ograniczeni 
w dostępie do usług integracyjnych, pro-
gramów i funduszy zarezerwowanych dla 
osób pochodzących spoza Unii Europej-
skiej.  

– Mamy prężnie działającą polską spo-

łeczność, która jest aktywna na poziomie lo-
kalnym i chętnie uczestniczy w życiu publicz-
nym, gdy jest zapraszana. Jednak luki we 
wsparciu i ograniczenia w dostępie do pro-
gramów różnorodności i integracji oraz opcji 
finansowania zmniejszają naszą aktywność. 
(…) Nasze rozumienie różnorodności musi 

się poszerzyć, w przeciwnym razie społeczno-
ści migrantów, takie jak polska, będą stale 
znajdować się między lukami włączenia – 
mówiła podczas spotkanie Teresa Buczkow-
ska, koordynatorka Forum Polonii. 

Wojciech Białek, wiceprzewodniczący Fo-
rum Polonia, zapewnił możliwość niezbędne-
go wsparcia integracyjnego dla polskiej  

i ukraińskiej społeczności zarówno na pozio-
mie lokalnym, jak i krajowym: – Polska spo-
łeczność migrantów wniosła znaczący wkład 
w rozwój Irlandii, a mamy jeszcze więcej do 
zaoferowania. Wielu z naszych kluczowych 
pracowników to Polacy. Odegraliśmy również 
kluczową rolę we wspieraniu ukraińskich 
uchodźców, ponieważ wiemy, co to znaczy 
być migrantem w nowym kraju. Potrzebuje-
my wsparcia, by nadal to robić. 

Na chwilę obecną Minister O'Brien obiecał, 
że reprezentanci polskiej mniejszości będą za-
praszani do konsultacji w sprawach dotyczą-
cych migrantów. 

Forum Polonia, materiały prasowe 
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Forum Polonia wzywa irlandzki rząd  
do wsparcia społeczności polskiej
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Polska Szkoła Bez Granic  
w Tyrrelstown

Polska Szkoła Dublin 15
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Razem Academy w Cork
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Majowe Święta 

Polska Szkoła SEN  
w Dublinie
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Polska Szkoła Równe Szanse 
w Carlow 
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Mam dwa domy – Polskę i Irlan-
dię. Urodziłam się i mieszkam 
w Irlandii, ale mam polskie ko-
rzenie, bo moja mama jest Po-
lką. Ja też czuję się Polką. 
Mama przekazała mi swój ję-
zyk, od dziecka rozmawiam  
z nią tylko po polsku. Mój dom 
jest pełen polskich książek. 
Dzięki mamie płynnie mówię, 
piszę i czytam po polsku.  

Z Polską kojarzą mi się miłe 
wspomnienia: wakacje u babci, ko-
lonie, nocowanie z kuzynkami, 
wyprawy z koleżankami do lasu, 
na rowerach, chodzenie rano do 
sklepu po świeży chleb. Tęsknię za 
moją rodziną w Polsce. Bardzo 
bym chciała pojechać znów do 
Polski na wakacje, żeby zobaczyć 
się z kuzynami, koleżankami i całą 
rodziną.  

W moim domu obchodzimy 
wszystkie święta zgodnie z polską 
tradycją, ale często brakuje nam 
tutaj rodziny. W 2022 roku poje-

chałam pierwszy raz na Boże Na-
rodzenie do Polski. To były ma-
giczne Święta. Wigilia u babci, cała 
duża rodzina przy długim stole z 
białym obrusem, sianko, opłatek, 
12 potraw. Z kolei, o północy pa-
sterka. Było nam bardzo miło spę-
dzić te Święta razem z rodziną. 
Poza tym zima w Polce to magia. 
Zawsze jest dużo śniegu, pamię-
tam, jak chodziliśmy na sanki, gra-
liśmy w śnieżki. Te wspomnienia 
zostaną ze mną na zawsze.  

Moja mama stara się, żebyśmy 
poznali Polskę, więc co roku, gdy 
jedziemy tam na wakacje zwie-
dzamy inne miasto. Odwiedziliśmy 
już Gdańsk, Gdynie, Sopot, Toruń, 
Warszawę, Poznań i Kraków. Mam 
miłe wspomnienia z tych miejsc, 
np.: w Toruniu widziałam pomnik 
Kopernika i robiłam pierniki,  
w Poznaniu piekłam rogale Świę-
tego Marcina, w Warszawie obcho-
dziłam rocznicę Powstania War-
szawskiego, a w Krakowie 
zwiedzałam Starówkę i kopalnie 

soli w Wieliczce. Dzięki tym po-
dróżom czuję, że coraz lepiej po-
znaję polską kulturę i historię.  

Kiedy myślę o Polsce czuję się 
jednocześnie szczęśliwa i smutna. 

Szczęście dają mi piękne wspo-
mnienia, ale zawsze jestem 
smutna, kiedy wracam po waka-
cjach do Irlandii i muszę pożegnać 
się z babcia, kuzynami oraz przyja-

ciółmi. Czekam z niecierpliwością 
na kolejną podróż do Polski.  

Ina Kumar  
Klasa 7a  

Polska Szkoła SEN w Dublinie  

Mam w sercu Polskę 
Ina Kumar 
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Polska Szkoła SEN  
w Dublinie

Polska Macierz Szkolna w Irlandii
Finał Międzyszkolnego  

Konkursu „Mistrz Ortografii 2024”

W sobotę 27 kwietnia 
2024 r. odbył się finał 
Międzyszkolnego Kon-
kursu Ortograficznego 
zorganizowany przez Pol-
ską Macierz Szkolną w Ir-
landii oraz Polską Akade-
mię Wiedzy. Do Dublina 
przybyli zwycięzcy szkol-
nych eliminacji, aby ry-
walizować o tytuł Mistrza 
Ortografii 2024.   

Gośćmi honorowymi wyda-
rzenia byli Ambasador RP  
w Irlandii Arkady Rzegocki 
oraz Konsul Generalny RP  
w Dublinie Maciej Wójcik. 
Na zgromadzonych czekał 
krótki występ przygotowa-
ny przez uczniów szkoły 
PAK. Trzecioklasiści pod kie-
runkiem pani Margerity 
Szymczyk zaprezentowali 
przedstawienie pt. „Z wizy-
tą u Królowej Ortografii”,  

w którym w zabawny i pro-
sty sposób przypomnieli 
podstawowe zasady pisow-
ni. Zaraz potem wręczone 
zostały nagrody dla 
uczniów Polskiej Akademii 
Wiedzy, którzy wzięli udział 
w konkursie plastycznym 
„Postacie z bajek, baśni i le-
gend”. Zwycięzcami zostali: 
Hubert Kłodowski, Kacper 
Mikołajczyk i Lily Grubba. 

Około godziny 14.30 nastą-
piło uroczyste ogłoszenie 
wyników Konkursu Orto-
graficznego, a rodzice w 
międzyczasie mogli wysłu-
chać wykładu pani Agniesz-
ki Pędrak – doktorantki  
z Trinity College w Dublinie 
„Język i tożsamość”. Oto li-
sta laureatów w poszcze-
gólnych kategoriach wieko-
wych: Kl. II: 1. Nela Anczyk, 
2. Michalina Dolata, 3. Ga-

vin Rapacz; Kl. III: 1. Oskar 
Jeleń, 2. Amy McElvanna,  
3. Aleksander Rak; Kl. IV-V: 
1. Antonia Dolata, 2. Oliwia 
Korpacz, 3. Hazel Kane; Kl. 
VI- VII: 1. Apollonia Dąbrow-
ska, 2. Mikołaj Błachnio,  
3. Jan Bajek; Kl. VIII- Liceum: 
1. Karol Koszorz, 2. Angelika 
Pankowska, 3. Kornelia Mie-
dzińska, Dorośli: 1. Tomasz 
Dąbrowski, 2. Natalia Gbu-
rzyńska, 3. Monika Kanz. 

Pamiątkowe dyplomy oraz 
nagrody wręczyli pan kon-
sul Maciej Wójcik, prezes 
PMSI Małgorzata Rosek 
oraz wiceprezes PMSI Jo-
lanta Oliwiak. 

Gratulujemy zwycięzcom  
i wszystkim uczestnikom 
Konkursu!  

NG, facebook.com/Polska 
Macierz Szkolna w Irlandii FO

TO
: F

A
CE

BO
O

K.
CO

M
/P

O
LS

KA
 M

A
CI

ER
Z 

SZ
KO

LN
A

 W
 IR

LA
N

D
II



Olejki eteryczne bardzo dobrze  
działają na nasz organizm w sposób 
holistyczny: psychiczny, fizyczny  
i duchowy. 

Dla każdego z nas ważna jest data naszych 
urodzin. To, kiedy się urodzimy determinuje 
też nasze życie oraz to, jakimi jesteśmy.  

Kolejnym znakiem zodiaku jest Lew i olej-
ki eteryczne, które będą wpływać na podnie-
sienie jego wibracji. 

 
Olejki dla osób urodzonych pod znakiem 
Lwa od 23 lipca do 22 sierpnia 

Osoby urodzone we Lwie, rządzone przez 
Słońce, uważane są za naturalnych przy-

wódców. Ludzie Ci są niewiarygodnie  
pewni siebie i dominują w swoich osobo-
wościach a równocześnie pozostają rów-
nie hojni i serdeczni w stosunku do tych, 
na których im zależy. Osoby urodzone 
pod tym znakiem dobrze radzą sobie  
z olejkami eterycznymi, które uzupełnia-
ją ich pasje, promują samoświadomość  
i łagodzą stresory. 

 Imbir – jest uznawany za afrodyzjak. Po-
budza libido i podnosi atrakcyjność.  
W medycynie chińskiej uznawany jest 
za eliksir długowieczności. Imbir pod-
nosi odporność, dodaje energii i siły. To-
nizuje organizm, przywraca równowa-
gę ciała i umysłu. 
 Róża Damasceńska – to niezwykle cen-
ny olejek ze względu na właściwości, jak 
i sam zapach – trwały i intensywny. Kil-
ka kropli wystarczy, aby biżuteria za-
pachowa pachniała kilka dni – można 
używać olejku zamiast perfum. Wpro-
wadza równowagę w organizmie, dodaje 
pewności siebie, zapewnia doskonałe sa-
mopoczucie. 

 Cytryna – jak wszystkie cytrusowe 
olejki ma właściwości antydepresyjne. 
Wspomaga leczenie alergii zwiewnych, 
astmy. Olejek cytrynowy pomaga w kon-
centracji. Likwiduje zmęczenie i wy-

czerpanie, wpływa korzystnie na zdolność 
zapamiętywania.  

 Rozmaryn – stymuluje umysł ułatwiając kon-
centracje. Poprawia pamięć.  

 Majeranek – pomaga przetrwać trudne 
chwile. Pozwala odkryć pozytywne strony  
w każdej sytuacji i pozbyć się złych myśli. Nie 
pozwala nam na poczucie przygnębienia  

i apatii. Wspiera ciało i umysł. 
Olejki można wymieszać z olejem bazo-

wym i stosować jak perfumy na miejsca aro-
materapeutyczne – za uszami.  

Dobrze jest zawsze mieć ze sobą dla pod-
niesienia nastroju i energii.  

Kasia Mikołajczyk 
Facebook.com/Eliksiry ku zdrowotności
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Ulgi i zwolnienia z podatku od nieruchomości 

Ulgi mieszkaniowe w 2024 r.
Możesz ubiegać się o ulgę 
podatkową od niektórych 
dochodów i wydatków 
mieszkaniowych, w tym 
program zwrotu podatku, 
który ma na celu pomóc 
kupującym po raz pierw-
szy nowo wybudowane 
domy w uzyskaniu wyma-
ganego depozytu (Help to 
Buy – HTB). 

Możesz ubiegać się o ulgę 
w podatku dochodowym za 
zapłacony czynsz (Rent Tax 
Credit). W 2024 r. kwota ulgi 
wynosi 20 proc. płatności 
czynszu w danym roku, do 
maksymalnej wysokości:  

Najczęstsze ulgi podatkowe 
to:  

 750 euro dla osoby fizycznej, 
 1500 euro dla pary wspólnie 
rozliczającej się z podatku. 

 

Nowa ulga podatkowa z ty-
tułu odsetek od kredytu hi-
potecznego została ogłoszona  
w Budżecie 2024. Aby się do 

niej zakwalifikować, na dzień 
31 grudnia 2022 r. saldo nie-
spłaconego kredytu hipotecz-
nego musiało wynosić od 80 
000 do 500 000 euro. 

Ulga podatkowa wynosi 20 
proc. zwiększonych odsetek 
zapłaconych od kredytu hi-
potecznego w 2023 r. w po-
równaniu z kwotą zapłaconą 
w 2022 r. Ulga jest ograniczo-
na do 1250 euro. 

 
  

 
Jeśli wynajmujesz pokój 

lub mieszkanie w swoim 
domu, jesteś zwolniony z po-
datku dochodowego od kwo-
ty, którą najemca płaci ci za 
czynsz i inne usługi, do  
14 000 euro w roku podatko-
wym. 

Ulga z tytułu wynajmu po-
koju dotyczy wyłącznie naj-
mu mieszkaniowego, a nie 
krótkoterminowych umów 
gościnnych. Ulga może mieć 
również zastosowanie do sa-
modzielnej jednostki (takiej 
jak mieszkanie w piwnicy), 
takiego miejsca,  które jest 
częścią domu lub jest bezpo-

średnio z nim połączone. 
Nie kwalifikujesz się do 

ulgi z tytułu wynajmu poko-
ju, jeśli wynajmujesz pokój 
swojemu synowi lub córce. 

 
 

 
  

Jeśli masz dochód z wynaj-
mu na krótkie okresy, na 
przykład za pośrednictwem 
internetowej strony rezerwa-
cji zakwaterowania, dochód 
ten nie jest uważany za do-
chód z wynajmu i podlega 
opodatkowaniu. Wynika to  
z faktu, że odwiedzający ko-
rzystają z zakwaterowania 
jako goście, a nie najemcy.  

 

 
Możesz odliczyć 100 proc. 

odsetek od kredytów hipo-
tecznych wykorzystanych do 
zakupu, ulepszenia lub na-
prawy wynajmowanej nieru-
chomości mieszkalnej przy 
obliczaniu dochodu  
z wynajmu. Musisz wykazać, 
że zarejestrowałeś wszystkie 

umowy najmu 
nieruchomo-
ści w Residen-
tial Tenancies 
Board (RTB). 
Odsetki moż-
na odliczyć 
tylko w okre-
sie, w którym 
nieruchomość 
jest wynajmo-
wana. 

Odsetki są 
traktowane 
jako naliczane 
codziennie,  
a data zacią-
gnięcia po-
życzki nie ma 
znaczenia. 

 

 
Tymczasowa ulga podatko-

wa od dochodów z najmu zo-
stała wprowadzona w 2024 
roku. Ulga będzie dostępna  
w odniesieniu do niektórych 
dochodów z wynajmu we-
dług standardowej stawki  
20 proc. każdego roku. Bę-
dzie ona dostępna od 2024 

do 2027 roku i będzie miała 
zastosowanie tylko wtedy, 
gdy wynajmujący utrzyma 
swoją nieruchomość na ryn-
ku wynajmu przez 4 lata. 
Wynajmujący mogą otrzy-
mać 20 proc. z: 

 3 000 euro w 2024 r.; 
 4 000 euro za 2025 r.; 
 5 000 euro za lata 2026  
i 2027. 

Ulga zmniejszy należny 
podatek od dochodu z najmu 
o maks.600 euro w 2024 r., 

800 euro w 2025 r. i 1000 
euro w 2026 i 2027 r. Ulga 
nie ma zastosowania, jeśli 
wynajmujący opuści rynek 
wynajmu w tym czasie.  

Jeśli dotyczy ciebie któryś  
z tematów, możesz przeczytać 
więcej informacji na stronach 
Revenue a o wszystkie ww. 
ulgi możesz wnioskować na 
swoim profilu w serwisie my-
Account. 

Opr. NG na podst. mat.  
Citizens Information 

PPooddppoowwiiaaddaammyy,,  ddoorraaddzzaammyy
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Olejkowy świat

Autorka od prawie 17 lat mieszka w Irlandii w Dublinie. Zajmuję się medycyną natu-
ralną łącząc aromaterapię, dietetykę Tradycyjnej Medycyny Chińskiej i Refleksologii 
Tree Dłoni. Tworzy eliksiry z olejków eterycznych i olejów bazowych oraz kosmetyki 
z olejkami eterycznymi. Prowadzi warsztaty dla dorosłych i dzieci. Twórczyni autorskiej 
audycji w Radio Cenzura „Rozmowy o zdrowiu przy cieplej wodzie”. 

LEWLEW

3477_DU

R E K L A M A

Wiemy, jak 

Sprawdź nas!

dotrzeć do Twoich  
klientów
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Poziomo 
1 kredyt 
4 obóz pracy w Związku Radzieckim 
8 feudalne stowarzyszenie kupców 

japońskich 
9 rodzaj wiersza 
11 prawy dopływ Wisły 
14 proces wyprawiania skór 
16 miasto w Brazylii 
20 składnik 
23 rzeka w Szkocji 
24 rzeka we Francji 
26 najważniejszy z katalogów dysku 

twardego 
27 jednostka strumienia świetlnego (lumen) 
29 antyleninowski kierunek ideologiczno-

polityczny 
31 jadalny grzyb z rodziny bedłkowatych 
32 Vladimir (ur. 1909), pisarz czeski 
33 daw. nazwa Sankt Petersburga 
34 dolina erozyjna; wąwóz, parów, kanion 
36 miasto bibl. 
38 Aleksander (1783-1844), generał 

rosyjski, hrabia 
40 jednostka ciężaru w starożytnym Rzymie 
41 biblijny syn Chama 
43 zasięg czegoś 
44 zakład gastronomiczny 
 
 
 
 

Pionowo 
1 upomnienie 
2 bibelot 
3 Indianie Ameryki Płn. 
4 liczba wierszy tekstu odpowiadająca 

długości kolumny 
5 gigabajt, jednostka informacji i 

pojemności pamięci 
6 świadoma część osobowości; jaźń 
7 typ glonów 
10 Brytyjska Korporacja Radiofoniczna 
11 Shonagon (ok. 966-1202), pisarka 

japońska 
12 kora drzewa 
13 nazwa języków starożytnych 
15 wypukłość, wybrzuszenie 
17 sucha dolina pustynna 
18 zniesienie odruchów 
19 bohater opowiadania „And” S. 

Czycza 
21 znaki nawigacyjne 
22 lek przeczyszczający; granulat 

roślinny 
25 majątek ziemski, nieruchomość 
28 port w Ghanie 
30 rodzaj sieci rybackiej 
35 układ cegieł w murze 
37 odczynnik krwi 
38 krzew z rodziny oliwkowatych; lilak 
39 typ chińskiego poematu 
42 jednostka jasności powierzchni 

(stilb)

średnie €łatwe €
   SUDOKU

Rozwiązania krzyżówek i sudoku podamy w następnym numerze na str 14. 

trudne €

   KRZYŻÓWKA 
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BARAN 
Czas wypełniony miłością. Możliwe kon-
kretne deklaracje, nawet oświadczyny. 

BYK 
Spodziewaj się cudów. Zaproś wszystko 
czego pragniesz. Masz Anielskie wsparcie.

BLIŹNIĘTA  
Nie trzymaj się kurczowo przeszłości. Czas 
podjąć działanie, podjąć decyzje. 

RAK 
Pojawi się człowiek, który okaże się Twoim 
Aniołem Stróżem. Zaufaj. Powierz mu swoje 
kłopoty.  

LEW 
Uważaj na swoją nieuczciwość. Możesz stra-
cić pracę, przyjaciół, małżeństwo. 

PANNA 
Korzyści finansowe dzięki kobietom. Ide-
alny czas na podpisanie umowy. Możliwa 
podróż drogą wodną. 

WAGA 
Nie wykorzystuj innych. Ból, który nosisz 
może sprawić, że zatracisz empatię. Działaj 
z rozwagą.

SKORPION 
Otwórz się na marzenia. Teraz wszystkie 
Twoje prośby zostaną usłyszane.

STRZELEC 
Może pochłonąć Cię ślepa namiętność. Nie 
obiecuj niczego, czego nie zamierzasz 
spełnić. 

KOZIOROŻEC 
Śmiałe plany. Energiczne przedsięwzię-
cia. Łatwość pozyskiwania pieniędzy. 

WODNIK 
Dzięki swojemu magnetyzmowi, osiągniesz 
każdy cel. Uznanie, sława, wygrana. 

RYBY 
Uwaga na skrajne emocje. Możesz ulec 
zgubnym wpływom otoczenia. Słuchaj 
siebie. 

HOROSKOP 
PRAWDZIWY 

TYGODNIOWY 
od 17.05 do 23.05. 2024 r. 

przygotowała: Maja Berkano

ads@ng24.ie 
089 264 03 50
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R E K L A M A

Darmowe wejście i parking. €10 opaska na wszystkie atrakcje – tylko dzieci.

Drum Community Centre, Athlone, niedziela 2 czerwca 2024, start: 13:00

R E K L A M A

3475_DU

R E K L A M A

3469_DU

Midlands Polish Community zaprasza 
na 3x DARMOWE szkolenia z eksperta-
mi ds. mediów, video i produkcji filmo-
wej dla wszystkich entuzjastów z oko-
lic regionów Roscommon, Westmeath, 
Longford i nie tylko!  

Warsztaty poprowadzi m.in. były korespon-
dent RTE Midlands Ciaran Mullooly! Pierwsze 
szkolenie odbędzie się w weekend 25/26 maja 
w Athlone. Więcej informacji wkrótce! Śledź 
profil organizacji: facebook.com/polishcom-
munity. NG 
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Darmowe szkolenia  
z produkcji mediów
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Witaminy są niezbędne do pra-
widłowego funkcjonowania na-
szego organizmu. Brak danej 
witaminy w organizmie określa 
się mianem awitaminozy, nie-
dobór to hipowitaminoza,  
a nadmiar – hiperwitaminoza.  

Podział witamin oparto na wła-
ściwościach fizycznych, wyróżniając 
witaminy rozpuszczalne w tłusz-
czach (A, D, E, K) i rozpuszczalne  
w wodzie (B i C). Witaminy: 

 A – wywiera dobroczynny wpływ 
na wzrok, wzmacnia układ im-
munologiczny, wspomaga zdol-
ności regeneracyjne komórek, 
wykazuje właściwości antyoksy-
dacyjne i przeciwnowotworowe, 
wzmacnia błony śluzowe płuc, je-
lit, gardła i nosa, a w efekcie po-
prawia odporność na zakażenia  

 B – niezastąpione wsparcie układu 
nerwowego, niezbędne w procesie 
produkcji nowych komórek, 
zwłaszcza krwinek czerwonych, 
wspiera układ immunologiczny, 
jest ważna dla procesów trawien-
nych oraz regeneracyjnych orga-
nizmu, ważna dla zdrowia serca 

 C – jest jednym z najsilniejszych 
przeciwutleniaczy, wzmacnia od-
porność organizmu, pomaga chro-
nić go przed infekcjami, pomaga 
utrzymać odpowiedni stan tkanki 
łącznej, ważny element procesów 
metabolicznych białek oraz prze-
mian kwasów żółciowych, chole-
sterolu i tłuszczów 

 D – odpowiada za właściwe funk-
cjonowanie układu kostnego, ner-

wowego i mięśniowego, minerali-
zuje kości i zęby oraz wzmacnia 
układ odpornościowy, związek ten 
jest jednym z najważniejszych dla 
organizmu (zostanie on opisany do-
kładniej w następnym artykule) 

 E – niezbędna dla układu krążenia, 
przeciwutleniacz wpływający na 
krzepnięcie krwi i syntezę lipidów, 
zapobiega chorobom układu krą-
żenia i działa stabilizująco na bło-
ny komórkowe 

 K – wspomaga układ sercowo-na-
czyniowy – działa przeciwkrwo-
tocznie i wzmacnia ściany naczyń 
krwionośnych, zapobiegając ich 
zwapnieniom oraz pękaniu, może 
spowalniać rozwój chorób nowo-
tworowych, wpływa na utrzymanie 
równowagi gospodarki wapniowej 

Minerały są niezbędne do prawi-
dłowego funkcjonowania organi-
zmu, a zdrowy organizm, to orga-
nizm w równowadze. Niedobór mi-
nerałów może prowadzić do wielu 
nieprzyjemnych konsekwencji. 

Główne minerały niezbędne do 
prawidłowego funkcjonowania na-
szego organizmu to: 

 magnez – niezbędny do funkcjo-
nowania mięśni i nerwów, jest ak-
tywatorem licznych enzymów, kon-
troluje poziom cukru we krwi, re-
guluje ciśnienie krwi; 

 fosfor – odpowiada za prawidłowe 
funkcje błony komórkowej, wzrost 
kości, wspomaga prawidłową pra-
cę mózgu, reguluje pracę serca; 

 potas – wspomaga utrzymywanie 
prawidłowego rytmu serca, pra-
widłowego kurczenia się mięśni, 
funkcjonowanie układu nerwo-

wego oraz uczestniczy w gospo-
darce wodno-elektrolitowej; 

 sód – zapewnia prawidłową go-
spodarkę płynami, zapobiega uda-
rom serca i reguluje skurcze mięśni, 
stabilizuje pracę komórek – dzięki 
nim prawidłowo funkcjonują ner-
wy i mięśnie; 

 żelazo – tworzy krwinki czerwone 
w szpiku kostnym, metabolizuje 
cholesterol, bierze udział w proce-
sie oddychania; 

 chrom – pobudza proces przemia-
ny cukrów oraz wspomaga działa-
nie insuliny; 

 selen – jest silnym przeciwutlenia-
czem, warunkuje prawidłową od-
porność organizmu, działa ochron-
nie na serce oraz uczestniczy w me-
tabolizmie hormonów tarczycy;  

 mangan – buduje tkankę łączną, re-
guluje metabolizm kostny, wspie-
ra pracę tarczycy, aktywator wielu 
enzymów; 

 miedź – jest potrzebna do wzrostu 
kości, odpowiada za prawidłową 
syntezę hemoglobiny, metabolizm 
cholesterolu, potrzebna jest do 
sprawnego funkcjonowania układu 
nerwowego i uwalniania energii; 

 cynk – poprawia sprawność ukła-
du odpornościowego, dba o zdro-
wy wygląd skóry, włosów i pa-
znokci, przyspiesza również gojenie 
się ran, umożliwia lepsze widzenie 
w ciemności; 

 wapń – najważniejszą rolą wapnia 
jest budowanie szkieletu, zdrowe-
mocne kości i zęby, przyczynia się 
do prawidłowej pracy układu ner-
wowego i mięśni, uczestniczy  
w krzepnięciu krwi (lepiej goją się 

rany), wspomaga działanie hor-
monów i wspomaga prawidłowy 
rytm serca; 

 jod – niezbędny jest do prawidło-
wej pracy tarczycy. 

Maciej Jaworski FAT OUT

Witaminy i minerały

Autor mieszka od 19-lat w Irlandii (Co. Cork) w wolnym czasie uwielbia czytać książki, gotować oraz spa-
cerować z psem – Staffikiem. Posiada wieloletnie doświadczenie udokumentowane certyfikatami z dzie-
dziny dietetyki, kulturystyki, powerliftingu. Pomaga ludziom w powrocie do zdrowia po kontuzjach, po-
maga w chorobach metabolicznych i problemach hormonalnych oraz współpracuje z osobami z nadwagą. 
Obecny Mistrz Świata, Mistrz Irlandii oraz Vice-mistrz Polski w Bench Press.

Hemoroidy inaczej zwane są ży-
lakami odbytu. Rozróżniamy he-
moroidy zewnętrzne, które wy-
glądają jak sinawe guzki w po-

bliżu odbytu i wewnętrzne, któ-
re mogę być tylko wyczuwalne 
podczas badania przeprowa-
dzonego przez lekarza.  

Dodatkowo wyróżnia się cztery 
poziomy choroby hemoroidalnej. 
Pierwsza, opisuje guzki powiększo-
ne, ale bez ich wypadania, druga – 
to wypadające na zewnątrz podczas 
wypróżniania, ale cofające się sa-
moistnie, trzecia – to wypadające 
samoistnie i niestety, które muszą 
być ręcznie odprowadzane a czwar-
ta to utrzymujące się na zewnątrz, 
nie zmniejszające się i ulegające za-
krzepicy.  

Warto wiedzieć, że zmiana diety 
na dietę bogata w błonnik i unika-
nie produktów powodujących za-
parcia, takich jak np.: produktów  

z białej mąki, słodyczy czy po-
żywienia chemicznie przetwo-
rzonego, a także większa aktywność 
ruchowa bardzo zmniejsza wystą-
pienie choroby homoidalnej.  

Ale, co zrobić, jak już je mamy, 
spowodowane porodem, nieodpo-
wiednim stylem życia czy dźwiga-
niem ciężkich rzeczy.  

Na żylaki wewnętrzne, gdzie 
mamy do czynienia ze stanem za-
palnym w postaci polipów, dobra 
jest papka z ugotowanych, zmikso-
wanych i ostudzonych cebul. Wy-
magana nocna porcja to około ¼ 
szklanki. Taką papkę za pomocą 
gruszki gumowej wprowadzamy do 
kiszki stolcowej wieczorem, przed 
spaniem. Czubek gumki musi być 
posmarowany oliwą lub wazeliną. 
Porcję tą wprowadzamy na 3 razy: 

raz leżąc na prawym boku, raz na 
brzuchu i raz na lewym boku. Naj-
lepiej by masa cebulowa była w od-
bytnicy calą noc. Zdrowy tryb wy-
próżniania jest konieczny przed za-
stosowaniem cebulowej papki.  

Co znaczy zdrowy tryb wypróż-
niania? To zależy od osoby, ale jest 
to od jednego do trzech razy dzien-
nie. Ważne jest, żeby czuć się wy-
próżniony całkowicie i stolec powi-
nien mieć kształt kiełbaski, być do-
brze uformowany, miękki i mieć 
mało nieprzyjemny zapach.  

Jednym ze sposobów na przeciw-
działanie zatwardzenia jest jedzenie 
kilku suszonych śliwek rano na 
śniadanie, namoczonych w wodzie 
poprzedniego wieczoru. Sok ze śli-

wek też wspomaga wypróżnianie. 
Pomocne mogą być również roz-
drobnione nasiona lnu, rozdrobnio-
ne nasiona babki lancetowej czy olej 
lniany. Ja dodaję nasiona lnu czy 
babki lancetowej do płatków owsia-
nych na mleku roślinnym albo wy-
pijam 1 łyżkę oleju lnianego. Można 
zastosować też zioła. Ja polecam 
proszek ze sproszkowanej lukrecji 
20g, kruszyny 40g i kopru włoskie-
go 20g. Taką czubatą łyżeczkę wsy-
pujemy do ½ szklanki soku lub 
wody, lub do 3 łyżeczek kefiru/jo-
gurtu i wypijamy. Poprawa wypróż-
nień powinna być widoczna po 
paru dniach do ustąpienia proble-
mu po paru tygodniach.  

 Magda Leszczyńska 

Krzyżówka z nr NG39 Poziomo: 1 NIEWYPAŁ, 4 KAZBEK, 6 GOA, 8 KAFIRNIGAN, 10 HIT, 12 EA, 14 RAM, 15 TUZ, 16 EFA, 18 REHFISCH, 20 HZ,  
21 ANTREPRYZA, 24 BIRKENAU, 25 ZIMA, 26 TRAKTIERNIA, 29 TEFF, 31 SURA, 32 FATALIZM, 33 OCOTE, 35 WB, 36 KWANTOMETR, 38 ALOKSYT,  
39 Cl, 40 TKANINA, 42 NEFERETITI, 44 DPI, 45 ALAWITA, 49 KG, 50 RH, 51 AJ.  
Pionowo: 1 NAKA, 2 WCIELENIE, 3 PONTYFIKAT, 4 KANE, 5 BOHATER, 6 GAMETY, 7 ATBARA, 9 GARSONKA, 11 TRZEP, 13 AD, 17 CHWASTNICA,  
19 HAUPTMANN, 22 EKONOMIE, 23 ZAMARTWICA, 25 ZASKÓRNIKI, 27 REFEKTARZ, 28 EPIZOOTIA, 30 FIODORNIK, 34 OKSEFT, 37 AI, 41 AHA,  
43 TOR, 44 DY, 46 LX, 47 WU, 48 AA. 

Rozwiązania z nr NG39 

Autorka od 18 lat mieszka w Irlandii, hr. Wicklow. Jest na trzecim roku szko-
ły Ziołolecznictwa i Irydologii. Ukończyła pierwszy poziom duchowej me-
dycyny roślinnej i Homeopatii Klinicznej. Ze szczególną troskliwością opra-
cowuje receptury z ekstraktów roślinnych, olejków eterycznych i esencji 
kwiatowych. Prowadzi warsztaty o naturalnych technikach wspierania zdro-
wia i odporności. Kontakt: maggie.lesz@gmail.com.

Naturalne sposoby KKąącciikk  ZZiioołłoolleecczznniiccttwwaa
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Podczas majowego weekendu kolejny 
raz została zorganizowana przez Polską 
Szkołę Sen w Dublinie Olimpiada Szkół 
Polonijnych z Irlandii.   

„Celem organizowania Olimpiady jest zrze-
szenie wszystkich szkół polskich, tak, żebyśmy 
poczuli się na tej Zielonej Wyspie, jak taka 
jedna wspólna rodzina”– powiedziała pani dy-
rektor Polskiej Szkoły Sen Aneta Zawacka-
Uveges.  

W tym roku do Olimpiady przystąpiło  
5 polonijnych szkół: Polska Szkoła Idea  
z Atlone; Polska Akademia Wiedzy z Dublina; 
Polska Szkoła przy Ambasadzie RP z Water-
ford; Polska Szkoła z Mayo; Polska Szkoła  
w Dublinie Sen  

Podczas Olimpiady reprezentowane były 
następujące aktywności: 8 testów naukowych; 
5 konkurencji artystycznych;  
5 konkurencji sportowych na boiskach;  
12 meczy na boiskach zielonych. Łącznie 
uczniowie wy-
pełnili 350 te-
stów, a na sce-
nie wystąpiło 
36 artystów. 

Uczniowie, 
nauczyciele 
oraz rodzice 
brali udział  
w różnych kon-
kursach, m.in. 
literackim, or-
tograficznym, 
poetyckim, fo-
tograficznym, 
plastycznym. 

 

Zwycięzcy otrzymali medale, statuetki oraz 
nagrody. 

W ogólnej punktacji zwyciężyła Szkoła Pol-
ska przy Ambasadzie RP w Waterford, kolejne 
miejsce zajęła Polska Szkoła Idea z Altone i na 
3 miejscu uplasowała się Polska Akademia 
Wiedzy z Dublina.  

Gospodarze, czyli Polska Szkoła w Dublinie 
Sen, tradycyjnie nie bierze udziału w punk-
tacji – oddają puchar gościom. 

Patronem i sponsorem wydarzenia 
była Ambasada RP w Dublinie  
i podczas uroczystości reprezen-
towana była przez Konsula Ma-
cieja Wójcika, który wręczał 
nagrody.  

Kolejnym sponsorem był 
Sklep Netto, który ufundo-
wał kiełbaski na grilla i sklep 
Mróz, który udzielił rabatu na 
zakupy. 

Cała impreza nie odbyłaby się bez zaanga-
żowania sztabu ludzi – nauczycieli, rodziców, 
byłych absolwentów i wolontariuszy. 

Na głodnych i spragnionych czekały dania  
z grilla‚ napoje, słodycze i różne smakołyki, 
które sprzedawali uczniowie. 

Uczniowie mogli brać udział w pokazach 
pierwszej pomocy organizowanych przez 
WOŚP Dublin w ramach programu „Ratuje-
my i uczymy ratować” oraz pokazach zastoso-
wania drukarek 3D prowadzonych przez pre-
zesa Polskiej Szkoły Sen Jarosława Tajkow-
skiego.  

Niezwykła gościnność, miła rodzinna at-
mosfera, wspaniała organizacja sprawia, 

że uczestnicy chętnie wracają na 
Olimpiadę w kolejnych latach.  

Wszystkim uczestnikom i or-
ganizatorom życzę dalszych 

sukcesów, zaangażowania  
i satysfakcji – robicie wspa-
niałą robotę dla Polonii.  

Wywiadów z dyrektora-
mi i nauczycielami można 
posłuchać na stronie Radia 
Cenzura.  

 Kasia Mikołajczyk 
Radio Cenzura
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Znaczenie starego kruka

Kruk u dawnych Celtów budził zachwyt. Po-
dobno wynikało to z faktu, że te ptaki łączą 
się ze sobą w pary na całe życie.  Są wierne  
i pomagają sobie nawzajem. Koegzystują  
z rasą ludzką od tysięcy lat – zjadają z otocze-
nia człowieka padlinę, nadgniłe owoce i szko-
dliwe owady. 

Kojarzone ze śmiercią 
W wielu wierzeniach mieszkańców Starego Kon-

tynentu, starsze osobniki kojarzono ze śmiercią. 
Wynika to z faktu, że kruki podróżowały za ma-
szerującym wojskiem i żywiły się ciałami zmarłych 
żołnierzy. Znane były też przypadki zjadania przez 
kruki wisielców. Do chwili obecnej, znane jest śre-
dniowieczne powiedzenie „paść kruki”, oznaczają-
ce wieszanie ludzi. Celtowe uważali zatem te ptaki 
za pośredników pomiędzy życiem i śmiercią.  

 
Na skrzydłach kruka 

Słowianie wierzyli, że dusze zmarłych przybywa-
ły na ziemię jesienią na grzbietach kruków. Celto-
wie zaś byli przeświadczeni, że na skrzydłach kru-
ków zmarli przenoszą się z miejsca na miejsce. Po-
nadto, wierzono, że ptaki te miały moc wróżenia  
i przepowiadania przyszłości. Celtowie obserwo-
wali kruki i wróżyli z ich zachowania. Na Wyspach 
Brytyjskich, Brytowie i Celtowie wierzyli, że ptaki 
te miały być nowym wcieleniem zamordowanych 
ludzi. Jednakże, celtyccy Druidzi uważali kruka za 

złego proroka nieszczęść. Grecy natomiast sądzili, że 
ten ptak jest pośrednikiem między ludźmi a bogiem 
Apollem. 

 
W Dublinie 

Gdy w irlandzkim Dublinie zamieszkali Wikingowie, 
„zarazili” oni swoimi wierzeniami mieszkające tam 
ludy celtyckie. Zatem Wikingowie i Celtowie wierzyli, 
że kruki są symbolem wojny, mądrości i… poezji. Były 
oczami i uszami Odyna, boga Wikingów, donosiły mu 
o wszystkim, co działo się w świecie ludzi. Dlatego kru-
ki były często przedstawiane w celtyckiej sztuce i litera-
turze jako symbole mądrości, proroczej wiedzy i magii. 

 
Warto też podkreślić, że… 

Stary kruk był przez Celtów uważany za przewodni-
ka między światem ludzkim, a duchowym. Symbolizo-
wał mądrość, tajemniczość i ponadnaturalną siłę pły-
nącą ze świata magii. Często by kojarzony ze śmiercią 
lub nadchodzącymi, niekoniecznie dobrymi, zmiana-
mi. Mimo to, Celtowie zawsze szanowali tego ptaka, 
bojąc się jego potęgi i mocy. 

Druidzi wróżąc, często dekorowali się w biżuterię 
symbolizującą postać kruka. Uważali bowiem, że ptaki 
te w tajemniczy sposób wpłyną na ich zdolność prze-
powiadania trafnej przyszłości. Kobiety celtyckie lubiły 
takowe bransolety, a na rękojeści miecza i na pasie spi-
nającym tunikę męską nierzadko można było zobaczyć 
symbol kruka. 

Ewa Michałowska-Walkiewicz
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